
D.J. (109) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; Ley 21.105 que crea el Ministerio De Ciencia, Tecnología, Conocimiento e  
Innovación; Memorándum N°21 de la Directora de Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica  
de fecha 18 de enero de 2022; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que la Ley 21.105 crea el Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación, cuyo objeto es establecer un marco general que estructure, 
impulse, coordine y promueva las actividades de ciencia, humanidades y desarrollo 
tecnológico en todas sus etapas, a fin de contribuir al desarrollo sustentable y al bienestar 
social.  

 
2.-      Que por Resolución Exenta N° 9976, de fecha 25 de octubre de 2021 

de ANID, se adjudicó el Concurso, “Desarrollo de Capacidades Institucionales para la 
Innovación Basada en Investigación y Desarrollo en Educación Superior, InEs I+D 2021”, 
habiéndose seleccionado y otorgado financiamiento a la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

 
3.-      Que con fecha 02 de diciembre de 2021, se suscribió el Convenio entre 

la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo y la Universidad Tecnológica 
Metropolitana para la ejecución del proyecto denominado “Fortalecimiento de las 
capacidades de innovación, transferencia tecnológica y emprendimiento de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana para aumentar su nivel de impacto territorial” código 
“INID210015”. 
 

4.-  Que en Memorándum N°21 de fecha 18 de enero de 2022,  la 
Directora de la Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica solicita regularizar el 
nombramiento como Directora titular del Proyecto inferido a la Sra. Elizabeth Mariela Meza 
Muñoz, en reemplazo del Sr. Jaime Saavedra Moraga, quien está desvinculado de la 
Institución desde el 01 de enero de 2022.  
 

5.-  Que en ese contexto, se hace necesario regular mediante el acto 
administrativo correspondiente, por tanto; 
 

RESUELVO: 
 

I.  Asígnese, la función de Directora titular del Proyecto de 
“Fortalecimiento de las Capacidades de Innovación, Transferencia Tecnológica y 
Emprendimiento de la Universidad Tecnológica Metropolitana para aumentar su nivel de 
impacto territorial” código “INID210015”, a doña Elizabeth Mariela Meza Muñoz, cédula 
Nacional de Identidad N° Profesional, en el marco del concurso de Desarrollo 
de Capacidades Institucionales para la Innovación basada en Investigación y Desarrollo en 
Educación Superior InES I+D 2021, desde el 01 de enero de 2022 y hasta que finalice el 
Proyecto. 
 
 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Gabinete de Rectoría 
Vicerrectoría Académica  

28 ENERO 2022

0335 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2022.01.28 

16:38:24 -03'00'



Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
 
 
 PCT 

PCT/ppp 




